MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - CPA (11.72.04)
(Código: 202141142)

Nº do Protocolo: 23062.001093/2021-01
Belo Horizonte-MG, 11 de Janeiro de 2021.

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

Título: Avaliação dos discentes 2019/2

Prezada diretora,

Em reunião realizada no dia 15 de dezembro de 2020, a Comissão Própria de Avaliação decidiu que não realizará
a avaliação dos discentes relativa ao segundo semestre de 2019, pelos seguintes motivos:

-Considerando o tempo decorrido (mais de 1 ano);
-Considerando também que a CPA entende que corre-se o risco de os discentes levarem em conta o presente, o
hoje, e as respostas não serem condizentes e não serem referentes ao segundo semestre de 2019;
-Considerando, ainda, a pandemia, já que no primeiro semestre de 2020 (que seria o período correto a se fazer
a mencionada avaliação) não ocorreram aulas presenciais, e as aulas remotas vieram a acontecer a partir de
agosto de 2020 (para os discentes que aderiram);
-Considerando, ainda, o período decorrido, discentes que concluíram o curso não teriam interesse em responder
o questionário;
-E, ainda, avaliar itens como cantina, restaurante, estacionamento, ventiladores em sala de aula, laboratórios,
computadores, biblioteca e outros itens 1 ano depois já não faria sentido para um resultado satisfatório de
avaliação.

A avaliação do segundo semestre de 2019 justificaria caso tivesse sido realizada no primeiro semestre de 2020,
pois teríamos dados mais recentes, atualizados, visando uma avaliação mais significativa e coerente.

Em tempo, seguem os períodos de férias em janeiro dos técnicos administrativos da CPA:
-Venício: 04 a 08
-Sandra: não terá férias
-Luiz Fernando: não terá férias
-Elisângela: 27, 28 e 29

Atenciosamente,

(Autenticado em 11/01/2021 09:01)
VENICIO JOSE MARTINS

PRESIDENTE
CAI (11.72.05)

Matrícula: 753569

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 1, ano: 2021, tipo: MEMORANDO ELETRÔNICO, data de emissão: 11/01/2021 e o código de

verificação: 1ded03a4f0

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI - CEFET-MG

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf